Heraclide Tarentini, ex libris ad Antiochidem, ad capitis

*& menti ficosos tumores, atq; etiã alijs par-
tibus eminentia ulcuscula. 12*

Elaterij & salis pares partes misceto ac utitor,
Superne uero lini semen crudum, ex aqua impo-
nito, aut ficus paruas tritas, Eodem etiam ad tu-
bercula utendum est.

De dentium affectionibus. Cap. VIII

Ex dentium affectionibus, aliqua sanē omni-
bus eidenter apparent, Quemadmodū quæ per
forati sunt, aut denigrati, aut detriti, aut neq; frigi-

da ferūt, neq; calida, sed ex utriusq; aut altero solo
dolor eis contingit. Quædam uero non manifeste
apparent in ipsis affectiones, ueluti quum ipse æ-
ger se sentire dicit circa corpus dētis dolore in-
profundo obortum. Quidam enim contradicunt
asserentes, quum os sit dens, eum citra dolorem
affici, ueluti quum aliquando prominētiore per
limulam deterere cogimur, aut etiam ob aliam
quampiam causam, de quibus paulo post mentio-
nem faciam. Nunc enim citra rationalem & natu-
ralem demonstrationem, testimonium his perhi-
bere uolo, qui ipsū dentem dolere aiūt, Etenim
quum ego aliquando dolerem, diligentem super
me ipso animaduersionem habui, utpote qui iam
audieram de hac dubitatione, perceptiq; manife-
ste non dolentem modo, sed etiam pulstantem dē-
tem, quemadmodum carnosæ partes inflammatione
uexatæ confueuerunt. Quare mirum mihi ui-
debatur quod & hæc affectio quam phlegmonē
siue inflammationem appellamus, in dente oriri
posset, qui lapideam & duram substantiam habet.
Atqui quum etiam alio tempore dentem dolo-
rem, manifeste sensi non ipsius dentis, sed gingi-
uarum dolorem eum esse, inflammatis uidelicet
ipsis ut etiam citra coartationem dolerent, quin
& ob uicinitatem dētium natura durorum, aucto
dolore ob coartationē. Quapropter utriusq; do-
loris sensum expertus, alium quidem in gingiua,
alium in ipsius dentis substantia esse clare scio, &
id asserentibus testimonium præbeo, Quod ipsi
aliquando dentes dolent. At uero & nerui, qui ad
radicem dentis enatus & substratus est, dolorem
aliquando fieri, nervo imaginatiōe confusam et
indiscriminatā apud plerosq; exhibente, tanq; ip-
se dens doleat, consentaneum rationi est: nā & hu-
ius rei manifestū periculum in me ipso feci, et sanē
remanet adhuc parua doloris portio, exopto den-
te, in nerui inflammatione, quum dolor neruulæ
uior tantū reddatur, ex eo quod concretio nō am-
plius tendat ad osiculum tensionē operante, &
q; liber factus respiratiōe quandā habeat, eumq;
remedia quæ adhibent contingere possint. Neq;
enim per contactū, neq; per distributionem, pos-
sibile fuerit inflamatū neruū curare, utriq; a den-
tium locellis coarctatum, & ab anteriori parte ab
ipso dente. Si uero liuidi per omnem suā substā-
tiā facti appareāt dentes, nihil mirū est ipsos quid
inflammationi simile pati, Cui rei ex eo quis am-
plius fidem habeat, quod ex nutrimento ferē per
omnem animantis ætatem incrementū accipiūt.
Id quod euidenter sæpenumero apparet in his dē-
tibus qui exemptis oppositi sunt, utpote qui sem-
per augetur, Quantū uero augetur, tantū in
ciborum mansu deteruntur. Quum uero impossi-
bile sit incrementum accipere citra nutrimentū,
omnino duabus affectionibus & his contrarijs
obnoxij erunt, inopiæ uidelicet & redundantia
alimenti quod eis suppeditatur. Inopia igitur ari-
diores & macriores alimentumq; non sentientes,
& ob id tenuiores eos reddit, Redundantia ue-
ro consimilem in eis affectionem excitare po-
telt

est, qualis est circa carnosas partes inflammatio. Eius igitur curatio fiet iuxta eundem scopum quem habent propositum qui inflammationes curant, qui sane est ut redundantia euacuetur, partim discutiendo, partim eam repellendo. Cæterum tenuitas dentium ob alimentum inopiam remedium nullum est: laxari enim tunc & moueri ipsos necessarium est, compage ipsorum laxiore facta, cum non solum ipsi dentes, sed & locelli eos complectentes sint attenuati. Hæc itaque affectio senibus accedit citius aut ferius, uelut etiam magis aut minus. Que uero proportionem ad inflammationem habet, magis iuuenes corripit. Auxiliari tamem etiam senibus oportet, auxilio gingiuu exhibito: ita autem appellantur carnes quæ dentes comprehendunt, ubi primum est locellis emergunt. Ipsas itaque adstringentibus medicamentis robustiores, & magis citra dentem adstrictas facere oportet, tanquam quæ & ipsæ aliquid ad hoc faciant, ut stabiles & ægre mobiles sint dentes; quod ipsum aliis ob exactam compagis ipsorum conglutinationem contingit. At uero foramina dentium ex humorum acrimiam & erodentium influxu perficiuntur, uelut ulcera in cute citra externam causam. Verum in cute id assidue & multis, in ossibus raro contingit, quanto uidelicet minus quam cutis noxæ exposita sunt ob duriciam naturalem. Manifestum igitur quod erosorum corporum medela erit per resiccationem uitiatum influentis humoris, qui si paucus fuerit, localibus auxilijs ex resiccantibus pharmacis contingere medela potest: eorum uero materiam paulo post dicemus. Si uero multus influens humor fuerit, uniuersi capitis ratio ac prouidentia habenda est, atque si ipsum quandoque propter totum corpus affectum sit, etiam reliqui corporis cura habenda erit. Porro erosos dentes qui id mali præ mollicie perpessi sunt, reddere oportet duriores, & affectioni minus obnoxios, atque id per austera & acerba medicamenta. Cæterum liuidos redditos per resiccantia curare oportet, ut qui ex humorum uitiatorum influxu id patiuntur. Simili igitur curatione indigent cum perforatis.

De gingiuu curatione. Cap. IX

Gingiuu ex inflammatione dolentibus optimam pharmacum est oleum lentiscinum caliditate temperatum ore retentum. Sit autem recens, nam uetustius tanto recentiore peius est, quanto ætate antecellit. Imponatur autem uasculum in quo calefit lentiscinum, in aliud maius uas quod aquam calidam multam complectatur. Maximum pereitaque inflammationi gingiuu hoc conducit: nec uero minus etiam si iuxta aliam quandam partem, tum pelliculæ linguam ambientis cum succingentis totum os, aliquis dolor ob inflammationem oritur, dolore sedat lentiscinum. repellit enim citra molestiam & absque asperitate, quam plerumque austeriorum habent, discutitque citra mordacitatem, cuius rei inflammatis præcipuus usus existit. Quidam uero medici communi errore inducunt inflammationem lædunt. Quare ea re semel

perpensa, de cætero uitare oportet. Existimant enim, si adstringentia solum id quod influit repellendo, inflammationis profunt, atque aliquando etiam quid ex contentis circa inflammatam partem, ad uenas membrum ipsum nutriendas exprimendo: Verisimile ob id esse id quod amplius adstringit, amplius prodesse. Eodem modo etiam id quod magis digerendo discutit, magis auxiliari opinantur quam ea quæ moderate idem præstant, non animaduertentes quod alterutrum ipsorum intentum inflammationis dolorosum existit. A uehementer adstringentibus enim partes simile quiddam contusioni perpetiuntur, nimirum cum substantia ipsarum uolenter condensetur. Ab acribus uero erosioni quid simile contingit. Merito igitur moderatum in utraque facultate immoderatis præfertur. Hæc igitur sufficiunt mihi præfatus uideor. Cæterum de affectionibus, circa dolores deinceps narabo. In dolore dentium citra gingiuu inflammationem, aliquando in ipso proprio dentium, uelut dixi, corpore, aliquando uero in neruo dolorem fieri contingit. Vehementissimis igitur opus est medicamentis, siue quis repellere, siue discutere uelit doloris causam, siue humor sit, siue flatus uentosus. Et propterea sanè plerumque ipsorum ex accerrimo aceto preparantur. Adscribæ autem ex ordine que aliorum relatione nobis tradita sunt, initio ab his quæ Archigenes tradidit sumpto:

Que Archigenes ad dentium dolores conscripsit. 2

Dolentes dentes colluat aceto calido cum galla. Aut halicacabi radice cum aceto & galla. Aut pinguib. tedis in aceto seruata. Aut myrti ramulis cum pice in aceto tepesactis. Aut hyoscyami semine & folijs cum aceto. Aut cedria, uel propoli, uel nardo, uel solano, aut succo eius, uel cappari, uel alijs, uel myrti ramulis siue in aceto, si uel uini fece calida seruata. Aut polys folijs, uel ipsa herba, uel agrestis cucumeris radice, uel marubio, singulis cum aceto, pipere, & nitro. Aut radice chameleonis eodem modo. aut hyssopo uel staphide siue stri, uel ruta cum uino. Aut pulegio cum aceto mulso. Aut platanis pilulas, uel rosas aridas, in uino albo ad tertias coquito, & uinum in fictili seruato, eoque assidue dentes colluito. Eodem modo utere pentaphylli siue quinquesolij, quæ ab aliquibus eupatorium dicitur, radice cocta ex uino, aut pulegij large cocti decocto. Aut cornu cerui in posca coctum colluito. Aut brassicæ cauliculos tres, & foreos drachij. in aceti sextario uino ad tertias coquito, & colluito. Egregie uero facere fertur rana in aqua & aceto probe cocta decoctum, diutius ore retentum. Mirifice facit dens caninus ustus & tritus: deinde cum aceto coctus, & ore retentus. Aut malicorio & galla aceto coctus utitor. aut squilla ex aceto calido: aut squilla medullam in minutas partes dissectam, & in seruens acetur iniectam, in uase fictili condito, ac inueterari finito, uase in asinino stercore ad dies triginta defosso, & utitor. Aut asinino lacte colluito. hoc & eos qui mobiles sunt corroborat: aut halicacabi corticis, & tede aceto seruata deco

cto large incocto colluito. Aut cornu cerui in aceto & garo incocto colluito. Aut idem ex aceto colluito. Aut tithymalli radicem in uino ad dimidias coctam colluito. Aut hyoscyami radicem aceto mulso coctam colluito. Aut tedarum ramenta, malicorium, alumen rotundum, siue scissum, in aceto ad tertias coquito, ac tepidū colluito. Aut helxines radicem in aceto ad tertias coctā in ore detineto, atq; ubi os saliuā referum fuerit, eo aperto effluere sinito. Aut allium & harundinem Alexandrinā acerrimo aceto seruata colluito. Aut hyssopum, aut thymum, aut origanum, per se & simul aceto cocta colluio. Aut pyrethrum cum hyssopō, & colocynthi dis medulla, similiter in aceto coquito, liquorēq; ex eis longo temporis spatio in ore contineto. Aut colocynthidem uino calido macerato, et diutius ore teneto, multam enim pituitā ducit & dolorem leuat. Aut alliorum & erucæ seminis, ac nitri decocto collue. Aut ranunculum in uino coquito & præmundato prius dente colluito. Aut scyamini, hoc est mori arboris lac in uinum infunde, simulq; lanas succidas in ipsum exprime, tepefac, & per lanas sordidas molā infunde. Extrahit pituitam & dolorem tollit. In his omnibus Archigenes catalogum fecit pharmacorum incidēdi, discutienti ac calefaciēdi ut præditorū, raro aliquid ex acerbis admiscens, quale est ipsa galla. Porro cum semel tātum solanum posuerit, miratus sum cur id admisceri uelit, cum nulla ratione iuuare possit, præterquā ea iuxta quam colica pharmaca profunt, stupefaciendo uidelicet doloris sensum. Quid igitur amplius parabitur Apollonij relationem faciam, cum parum absit, quin omnia comprehēderit Archigenes? Quandoquidem uerō Apollonius ipse quibusdam à se traditis testimonium præbet, tanquam euestigiō sedātibus dentium dolores, usum etiam mihi est illa ipsa adscribere secundū ipsius Apollonij uerba, quæ hoc modo habent.

Apollonij, euestigiō dolores dentium sedat. 3

Alliorum nucleos v. thuris masculi obol. tres, myrti ramulos longitudinis duorum palmorum duos: ex his folia decerpta per se terito, similiter & allium & thus, deinde simul omnia in nouam ollam coniuncto, & aceti heminam unam superfundito, ac coquito spatula ex tēda agitando donec ad dimidias redigatur, atq; ita tepido utitor. Oportet autem liquorem hunc in dolente parte ad multum tempus tenere, donec liquor ipse consumatur. Commodum est & ante hoc balsami succum colluere, aut corticē imponere super dolentem dentem. Quis si non adit, panacis succo conluto, inde defluentem liquorem instillare.

Post prædicta Archigenes remedia perforatorum dentium cum dolore et absq; dolore conscripsit, in hæc uerba. 4